
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2014 г. N 1521

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
НАЦИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ И СВОДОВ ПРАВИЛ (ЧАСТЕЙ ТАКИХ

СТАНДАРТОВ И СВОДОВ ПРАВИЛ), В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИМЕНЕНИЯ
КОТОРЫХ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ

ТРЕБОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ
О БЕЗОПАСНОСТИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ"

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона "Технический регламент о безопасности
зданий и сооружений" Правительство Российской Федерации постановляет:

КонсультантПлюс: примечание.
Пункт 1 вступает в силу с 1 июля 2015 года.

1.  Утвердить  прилагаемый  перечень национальных  стандартов  и  сводов  правил  (частей  таких
стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается
соблюдение  требований  Федерального  закона  "Технический  регламент  о  безопасности  зданий  и
сооружений".

2.  Установить,  что  проектная  документация,  представленная  на  государственную  или
негосударственную  экспертизу  проектной  документации  и  результатов  инженерных  изысканий  до
вступления  в  силу  пункта  1 настоящего  постановления,  проверяется  на  соответствие  национальным
стандартам  и  сводам  правил  (частям  таких  стандартов  и  сводов  правил),  включенным  в  перечень,
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г. N 1047-р.

3.  Министерству  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации  с
участием Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации  до  1  марта  2015  г.  утвердить
методические рекомендации по применению перечня, утвержденного настоящим постановлением.

4. Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий до 30 марта 2015 г.  привести нормативные документы по
пожарной безопасности в соответствие с перечнем, утвержденным настоящим постановлением.

5. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 июля 2015 г.
6. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г.

N 1047-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 26, ст. 3405) с 1 июля 2015 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 26 декабря 2014 г. N 1521

ПЕРЕЧЕНЬ
НАЦИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ И СВОДОВ ПРАВИЛ (ЧАСТЕЙ ТАКИХ

СТАНДАРТОВ И СВОДОВ ПРАВИЛ), В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИМЕНЕНИЯ
КОТОРЫХ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ОСНОВЕ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ СОБЛЮДЕНИЕ

ТРЕБОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ
О БЕЗОПАСНОСТИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ"

Своды правил (актуализированные редакции СНиП)



41. СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп
населения". Разделы 1 (пункты 1.1 - 1.6), 2, 4 (пункты 4.1.2 - 4.1.11, абзацы первый - пятый пункта 4.1.12,
пункты 4.1.14 - 4.1.16, абзац первый пункта 4.1.17, пункты 4.2.1 - 4.2.4, 4.2.6, 4.3.1, 4.3.3 - 4.3.5, 4.3.7), 5
(пункты 5.1.1 -  5.1.3,  5.1.4 (за исключением абзаца четвертого пункта 5.1.4),  абзац первый пункта 5.1.5,
пункты 5.1.6 - 5.1.8, 5.2.1 - 5.2.4, 5.2.6 - 5.2.11, 5.2.13, абзацы первый и второй пункта 5.2.14, пункты 5.2.15 -
5.2.17, абзац первый пункта 5.2.19, пункты 5.2.20 - 5.2.32, абзац второй пункта 5.2.33, пункты 5.2.34, 5.3.1 -
5.3.9, 5.4.2, 5.4.3, 5.5.1, 5.5.2, абзац первый пункта 5.5.3, пункты 5.5.4 - 5.5.7), 6, 7, 8, приложение Г.

Примечание.  Нормативные  документы  (их  части),  на  которые  имеются  ссылки  в  национальных
стандартах и сводах правил (их частях), включенных в настоящий перечень, применяются на обязательной
основе в случае, если нормативные документы (их части) содержатся в настоящем перечне.


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Утвержден
	Своды правил (актуализированные редакции СНиП)


